CIDADE DE GUARULHOS
Rua Claudino Barbosa, 313 - Bairro Macedo - CEP 07113-040 - Guarulhos - SP

MEMORANDO CIRCULAR - SESE/SESE12

Memorando Circular nº 120/2024 - DOEP – SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Instrumento de Avaliação do Avalia Mais

Com o objetivo de colaborar com a elaboração de políticas públicas e repensar práticas
e intervenções pontuais nas unidades escolares, segue o cronograma de aplicação dos
instrumentos do Avalia Mais para o Ano de 2025 (lançamento de sondagens e realização das
provas do Avalia Mais), destinado ao Ensino Fundamental (1º ao 5º ano), e a EJA (Ciclo I e Ciclo
II):

Sondagem da Hipótese de Escrita – Ensino Fundamental

Descrição Período de
aplicação Lançamento Faltas

Sondagem Inicial De 17/02 a 28/02 De 10/03 a 14/03 Fevereiro

Sondagem 1º bim. De 01/04 a 30/04 De 05/05 a 09/05 Março/Abril

Sondagem 2º bim. De 02/06 a 30/06 De 01/07 a 07/07 Maio/Junho

Sondagem 3º bim. De 01/09 a 30/09 De 01/10 a 07/10 Agosto/Setembro

Sondagem 4º bim. De 03/11 a 28/11 De 01/12 a 05/12 Outubro/Novembro

Sondagem da Hipótese de Escrita – EJA (Educação e Jovens e Adultos)

Descrição Período de
aplicação Lançamento Faltas

Sondagem Inicial – 1º
Sem De 17/02 a 28/02 De 10/03 a 14/03 Fevereiro

Sondagem Final De 02/06 a 30/06 De 01/07 a 07/07 Março/Abril
Maio/Junho

Sondagem Inicial – 2º
Sem De 01/08 a 29/08 De 01/09 a 05/09 Agosto

Sondagem Final De 03/11 a 28/11 De 01/12 a 05/12 Setembro/Outubro/
Novembro/Dezembro

Avaliação 1º Semestre (2º ao 5º Ano)

Memorando Circular nº 120/2024 - DOEP - SESE12 (1218554)         SEI 1118.2024/0075732-3 / pg. 1

Ano / Série Provas Objetivas
CE e EM

Lançamento das
Produções de Texto até

às 19h

Upload das
Produções de Texto

para o Teams*
2º Ano De 02/06 a 06/06 De 02/06 a 06/06 Até 06/06
3º Ano De 10/06 a 13/06 De 10/06 a 13/06 Até 13/06
4º Ano De 16/06 a 24/06 De 16/06 a 24/06 Até 24/06
5º Ano De 25/06 a 01/07 De 25/06 a 01/07 Até 01/07

Avaliação 2º Semestre (1º ao 5º Ano)

Ano / Série Provas Objetivas CE
e EM

Lançamento das
Produções de Texto até

às 19h

Upload das
Produções de Texto

para o Teams*
5º Ano De 20/10 a 24/10 De 20/10 a 24/10 Até 24/10
2º Ano De 27/10 a 03/11 De 27/10 a 03/11 Até 03/11
4º Ano De 04/11 a 10/11 De 04/11 a 10/11 Até 10/11
3º Ano De 11/11 a 17/11 De 11/11 a 17/11 Até 17/11
1º Ano De 18/11 a 26/11 De 18/11 a 26/11 Até 26/11

É importante salientar que as datas previstas para as provas do Avalia Mais poderão
sofrer alterações em conformidade com o calendário das avaliações externas federais e
estaduais, como SAEB, SARESP e Prova de Proficiência Leitora. Contudo, será sempre priorizada
a garantia da manutenção do período de cinco dias para a aplicação das provas em cada
ano/série.

Demais informações seguirão posteriormente.

Atenciosamente,

Solange Turgante Adamoli
Diretora do Departamento

De acordo,

Fábia Aparecida Costa

Subsecretária de Educação

Documento assinado eletronicamente por Solange Turgante Adamoli, Diretor(a) de
Departamento, em 21/11/2024, às 13:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabia Aparecida Costa, Subsecretário(a) de
Educação, em 27/11/2024, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Memorando Circular nº 120/2024 - DOEP - SESE12 (1218554)         SEI 1118.2024/0075732-3 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 1218554 e o
código CRC 65553374.

1118.2024/0075732-3 1218554v2

Memorando Circular nº 120/2024 - DOEP - SESE12 (1218554)         SEI 1118.2024/0075732-3 / pg. 3

	Memorando Circular nº 120/2024 - DOEP - SESE12 (1218554)